
№ 23(136) Четверг 15 июня 2023 года. Газета Куйтунского района. Издается с октября 2020 года. Бесплатно 12+ 

ВестникВестник
Куйтунского районаКуйтунского района

Уважаемые работники учреждений здравоохранения Куйтунского района!
От всего сердца поздравляем вас с профессиональным праздником –

Днем медицинского работника!

Представители вашей профессии всегда пользовались особым уважением и почетом за то, что посвятили 
себя благороднейшему делу - заботе о здоровье человека. Ваша миссия сложна и ответственна, а труд требует 
полной отдачи сил, опыта, знаний, душевной щедрости. Врач учится всю жизнь, и каждый его рабочий день – 
это новая непростая задача.

Выражаем искреннюю и глубокую благодарность за ваш труд, бескорыстие, терпение и доброту. Мы уве-
рены, что ваши знания, опыт, ответственное отношение к делу и впредь будут способствовать укреплению 
здоровья населения.

Желаем вам профессиональных успехов и тех жизненных благ, которые вы ежедневно дарите людям – здоро-
вья, радости и уверенности в завтрашнем дне. Пусть самой большой наградой для вас станут улыбающиеся и 
благодарные лица ваших пациентов, которым вы подарили радость здоровой жизни!

Мира и добра вам и вашим семьям!

С уважением Непомнящий А.А., 
мэр МО Куйтунский район.

Якубчик А.О. Председатель Думы 
МО Куйтунский район



15 июня 2023 стр. 2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» мая 2023 г.	              р.п. Куйтун                       № 365-п/а

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности и управление 
земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2023 годы», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 
2018г. № 435-п

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 14 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
образования Куйтунский район», утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Куйтунский район 18.04.2014 г. № 265-п, статьями 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, 
администрация муниципального образования Куйтунский район 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие градостроительной деятельности и управление земельными 
ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2023 годы», утвержденную 
постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 2018г. № 435-п 
следующие изменения:

1.1. Пункт 8 «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» раздела 1. «Паспорт 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

8 Объемы и источники финансиро-
вания муниципальной програм-
мы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 
11 773 705.0 рублей, из них:
- 706 605.0 руб. - средства муниципального образования Куйтунский 
район;
- 11 067 100.0 руб. - средства: Соглашение № 23 от 09.09.2022г. (доп.
согл. №87 от 03.11.2022), Соглашение №9 от 11.04.2022г.  (доп.согл. № 
19 от 10.08.2022) о предоставлении в 2022 году субсидий из областно-
го бюджета, соглашение №44 от 03.03.2023г субсидий из областного 
бюджета. 

1.2.	 Таблицу 1 Раздела 5 «Объем и источники финансирования муниципальной программы» Приложения 1 к 
постановлению изложить в следующей редакции:

Таблица 1.
Источник фи-
нансирования

Объем финансирования, руб.
за весь период 

реализации 
муниципаль-
ной програм-

мы

в том числе по годам
2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7
Муниципальная программа

Бюджет му-
ниципального 
образования 
Куйтунский 

район

706 605.0 0 0 205 300.0 262 805.0 238 500.0

Бюджет 
Иркутской 

области

11 067 100.0 0 0 3 215 700.0 4 114 900.0 3 736 500

Итого 11 773 705.0 3 421 000.0 4 377 705 3 975 000.0
1.3. Приложение 1 муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление 

земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2023 годы» 
«Система мероприятий программы» изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.4 Приложение 2 муниципальной программы «Развитие градостроительной деятельности и управление 
земельными ресурсами на территории муниципального образования Куйтунский район на 2019-2023 годы» 
«Показатели результативности муниципальной программы» изложить в следующей редакции:



стр.3 15 июня 2023

2. Показатели результативности муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование по-
казателя результа-

тивности

Ед. 
изм

Базовое 
значение 

показателя 
результа-
тивности 

за 2018 год

Значение показателя результативности по годам реализации 
муниципальной программы

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Количество 

актуализирован-
ных генеральных 
планов сельских 

поселений

шт. 0 0 0 6 13 0

2 Количество акту-
ализированных 
правил земле-

пользования и за-
стройки сельских 

поселений

шт. 0 0 0 0 6 13

3 Количество насе-
ленных пунктов, 
границы которых 

поставлены на 
кадастровый учет

шт. 4 8 0 0 0 54

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района» и разместить в сетевом изда-
нии «Официальный сайт муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;

- внести информационную справку на сайте о внесении изменений.
3. Архивному отделу управления по правовым вопросам, по работе с архивом и кадрами администрации муни-

ципального образования Куйтунский район (Хужеева Е.В.) внести информационную справку в оригинал поста-
новления администрации муниципального образования Куйтунский район от 22 августа 2018 года № 435-п о 
внесении изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя мэра муниципального 

образования Куйтунский район Виноградова И.А.

Мэр муниципального образования Куйтунский район 	                                                           А.А. Непомнящий  

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф   

                                  

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» мая 2023 г.                                р.п. Куйтун              	                 № 367-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики на территории муниципального образования Куйтунский район на 2023-2027гг.», утвержденную поста-
новлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.07.2020 года №566-п 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 года № 265-п «Об утверж-
дении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муни-
ципального образования Куйтунский район», руководствуясь ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования 
Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район



15 июня 2023 стр. 4

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на тер-
ритории муниципального образования Куйтунский район на 2023-2027гг.», утвержденную постановлением ад-ми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район от 24.07.2020 года №566-п следующие изменения:

1.1.  Пункты 1.18 и 2.3 Раздела «Система мероприятий подпрограммы 1» «Развитие физической культуры и спор-
та в муниципальном образовании Куйтунский район на 2023-2027г.» изложить в новой редакции, согласно Прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

2.   Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И. В.

-  опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
 - разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район»» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф, внести 
информационную справку о внесении изменений.

3.  Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район от 24.07.2020 года № 566-п о дате 
внесения в него настоящим постановлением изменений.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район                                                                                                                                            А. А. Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«29» мая 2023 г.                               р. п. Куйтун     		                                № 431-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры муници-пального образования Куй-
тунский район на 2022-2025 годы» утверждённую постановле-нием администрации муниципального образования 
Куйтунский район от 29 января 2021 года № 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культу-
ры муници-пального образования Куйтунский район на 2022-2025 годы»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, федераль-ным законом от 06.10.2003 № 
131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного са-моуправления в Российской Федерации», Указом Пре-
зидента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», Порядком разработки, реализации и оценки эффек-тивности реа-
лизации муниципальных программ муниципального образования Куйтун-ский район утвержденного постановле-
нием администрации муниципального образова-ния Куйтунский район от 18.04.2014 г. № 265-п,  руководствуясь 
ст. 37, 46 Устава муни-ципального образования Куйтунский район, администрация муниципального образова-ния 
Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры муниципального об-разования Куйтунский район 
на 2022-2025 годы», утвержденную постановлением адми-нистрации муниципального образования Куйтунский 
район от 29 января 2021 года № 80-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры муници-
пального образования Куйтунский район на 2022-2025 годы» следующие изменения: 

1.1. п.8 Объем и источники финансирования муниципальной программы Главы 1 Паспорта муниципальной 
программы изложить в новой редакции (Приложение 1).

1.2. Глава 5 Объем и источники финансирования муниципальной программы из-ложить в новой редакции (При-
ложение 2).

1.3. Приложение 3 к муниципальной программе «Развитие культуры муниципаль-ного образования Куйтунский 
район на 2022-2025 годы» Система мероприятий муници-пальной программы «Развитие культуры муниципально-
го образования Куйтунский рай-он на 2022-2025 годы» изложить в новой редакции (Приложение 3).

2. Начальнику организационного отдела, управления по правовым вопросам, рабо-те с архивом и кадрами ад-
министрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. внести информационную справку 
в оригинал постановления админи-страции муниципального образования Куйтунский район от 29.01.2021 года № 
80-п о да-те внесения изменений, разместить постановление в сетевом издании «Официальный сайт муници-



стр. 5 15 июня 2023
пального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтун-
скийрайон.рф, опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликова-ния.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела культуры администра-

ции муниципального образования Куйтунский район Коле-сову Е.Е.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский район 	                                                                                                                                        А.А. Непомнящий

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«1» июня 2023 г.                     р.п. Куйтун                                     № 458-п

О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального образования 
Куйтунский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы»

В связи с изменением лимитов бюджетных обязательств, руководствуясь порядком разработки, реализации и 
оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Куйтунский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования Куйтунский район от 18.04.2014 
года № 265-п, ст. ст. 37, 46 Устава муниципального образования Куйтунский район, администрация муниципаль-
ного образования Куйтунский район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное развитие муниципального образования Куй-
тунский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы», утвержденную постановлением администрации муници-
пального образования Куйтунский район №901-п от 13.11.2020г.:

1.1. Приложение 1 к муниципальной программе «Комплексное развитие муниципального образования Куйтун-
ский район Иркутской области на 2021 – 2027 годы» изложить в новой редакции (Приложение1).

2. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами адми-
нистрации муниципального образования Куйтунский район Рябиковой Т.А.:

- опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Куйтунского района»;
- разместить настоящее постановление в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф;
-  внести информационную справку в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования 

Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» куйтунскийрайон.рф о внесении 
изменений в постановление.

3. Начальнику архивного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами администра-
ции муниципального образования Куйтунский район Хужеевой Е.В. внести информационную справку в оригинал 
постановления администрации муниципального образования Куйтунский район №901-п от 13.11.2020г. о дате 
внесения изменений.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Мэр муниципального образования 
Куйтунский   район                                                                       		                                             А.А.  Непомнящий

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«09» июня 2023 г.                         р. п. Куйтун                                              № 496-п

Об организации проведения 54-го туристического слета школьников муниципального образования Куйтунского 
района Иркутской области на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образова-



15 июня 2023 стр. 6
ния Куйтунский район

В соответствии с муниципальной программой «Образование на 2021-2025 годы», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Куйтунский район от 14.12.2020 г. № 992-п «Об утверждении муни-
ципальной программы «Образование на 2021-2025 годы», руководствуясь статьями 37, 46 Устава муниципального 
образования Куйтунский район, администрация муниципального образования Куйтунский район  

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести в период с 27.06.2023 г. по 30.06.2023 г. туристический слет школьников муниципального 
образования Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального 
образования Куйтунский район.

2. Утвердить Положение о проведении 54-го туристического слета школьников муниципального образования 
Куйтунский район Иркутской области на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального 
образования Куйтунский район (Приложение 1).

3. Управлению образования администрации муниципального образования Куйтунский район (Подлинова Е.Н.):
3.1. Обеспечить организацию и проведение туристического слета школьников муниципального образования 

Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования 
Куйтунский район.

3.2. Назначить ответственных лиц за организацию и проведение туристического слета школьников 
муниципального образования Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения 
муниципального образования Куйтунский район.

4. Рекомендовать Главе Алкинского сельского поселения муниципального образования Куйтунский район 
Слайковскому Ю.В. оказать содействие в проведении туристического слета школьников.

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций муниципального образования 
Куйтунский район в период прохождения туристического слета школьников муниципального образования 
Куйтунский район на территории с. Алкин Алкинского сельского поселения муниципального образования 
Куйтунский район организовать безопасную доставку обучающихся к месту проведения туристического слета и 
обратно.

6.  Рекомендовать ОГБУЗ «Куйтунская районная больница» (Середкина Л.Н.) организовать дежурство скорой 
медицинской помощи в период прохождения туристического слета школьников.

7. Рекомендовать начальнику отдела полиции (дислокация р.п. Куйтун) МО МВД России «Тулунский» Р.В. 
Карташову:

7.1. Обеспечить сопровождение транспортных средств с лицами, привлекаемыми к прохождению 
туристического слета школьников к месту проведения туристического слета и обратно.

7.2.  Обеспечить общественный порядок в местах проведения туристического слета школьников.
8. Рекомендовать начальнику 21 ПСЧ 5 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Иркутской области Шишпор И.А. 

обеспечить дежурство пожарного расчета 29 июня 2023 года с 21:00 до 23:00 часов местного времени на месте 
проведения туристического слета школьников.

9. Рекомендовать Государственному инспектору по маломерным судам Зиминского инспекторского участка 
Центра ГИМС ГУ МЧС  России по Иркутской области Колоскову Ю.А. обеспечить проведение профилактических 
бесед, направленных на безопасное поведение у водоемов в летний период 27 июня 2023 года на месте проведения 
туристического слета школьников.     

10. Начальнику организационного отдела управления по правовым вопросам, работе с архивом и кадрами 
администрации муниципального образования Куйтунский район Чуйкиной И.В. опубликовать настоящее 
постановление в газете «Вестник Куйтунского района», разместить  в сетевом издании «Официальный сайт 
муниципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунский район.рф.

11. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования 

администрации муниципального образования Куйтунский район – заведующего муниципальным казенным 
учреждением «Центр психолого-педагогического и финансового сопровождения образовательных учреждений 
Куйтунский район» Подлинову Е.Н.

  

Мэр муниципального образования
Куйтунский район                                                                                                                                           А.А. Непомнящий

Приложение 1 
к постановлению администрации

 муниципального образования
 Куйтунский район 

от «09»  июня_ 2023 г. №  496-п

Положение
о проведении 54-го туристического слета школьников муниципального образования 

Куйтунский район Иркутской области на территории с. Алкин Алкинского сельского 
поселения муниципального образования Куйтунский район

1. Цели и задачи



стр. 7 15 июня 2023

1.1. Туристический слёт проводится с целью развития туризма и краеведения, спортивного ориентирования 
школьников и решает следующие задачи:

1.1.1. Совершенствование навыков по туризму, краеведению и спортивному ориентированию;
1.1.2. Укрепление здоровья школьников и подготовка их к детским походам.
1.1.3. Выявление сильнейших команд района по туризму, краеведению и спортивному ориентированию.
1.1.4. Повышение безопасности при проведении туристских походах.
1.1.5. Обмен опытом работы.
2. Сроки и место проведения
2.1. Районный туристический слёт проводится по двум возрастным группам с 27 июня по 30 июня 2023 года. 

Заезд участников туристического слета строго до 13.00 часов 27 июня 2023, отъезд – 30 июня 2023 года до 13.00 
часов. Место проведения туристического слета школьников – с. Алкин Куйтунского района Иркутской области. 

3. Руководство
3.1. Подготовка и проведение туристического слета осуществляется муниципальным учреждением дополнитель-

ного образования «Дом детского творчества – Город мастеров» (далее – МУ ДО «ДДТ – Город мастеров»).
4. Участники соревнований
4.1. К участию в туристическом слете школьников Куйтунского района допускаются команды образовательных 

организаций муниципального образования Куйтунский район из числа обучающихся 7-10 классов, имеющие 
страховку от несчастного случая. 

4.2. Состав команды – 10 человек: 6 учащихся (4 юноши и 2 девушки), 2 руководителя, 2 запасных участника.
4.3. Возраст участников (полных лет на момент проведения слета):
4.3.1. младшая команда – 2013-2010 г.р. (10 – 13 лет.)
4.3.2. старшая команда – 2009-2006 г.р. (14 – 17 лет.)
4.4. Делегация должна иметь единую парадную форму, эмблемы на каждую палатку и для каждого участника, 

снаряжение (согласно Приложению 2). Размещение делегации в полевых условиях. Перечень необходимого груп-
пового, личного снаряжения, медицинской аптечки, ремонтного набора, снаряжения прилагается. Оргкомитет 
имеет право вносить изменения и дополнения в Положение о проведении туристического слёта, а так же решать 
все вопросы, не вошедшие в общее положение.

5.	 Программа туристического слёта 
5.1.	  Контрольно-туристический маршрут (далее – КТМ).
5.2.	  Туристическая полоса препятствий (далее – ТПП).
5.3.	  Спортивное ориентирование.
5.4.	  Эстафета по вязанию узлов.
5.5.	  Конкурсная программа (художественная самодеятельность, конкурс кашеваров, конкурс «Угадай мело-

дию», литературный брейн-ринг, конкурс стенгазет).
5.6.	  Туристический быт.
6.	 Подача заявок 
6.1.	  Предварительные заявки (согласно Приложению 1) подаются в МУ ДО «ДДТ – Город мастеров» по адресу: 

р.п. Куйтун, ул. 8 Марта, 10 «б» или по электронной почте marina-cherepanova-2015@mail.ru до 16 июня 2023 года. 
Команды, не подавшие предварительную заявку в назначенный срок к участию в соревнованиях не допускаются. 
По всем вопросам обращаться к заместителю директора по ВР Носовой Марине Анатольевне, тел.: 89086560446.

6.1.1. Обязательные документы в мандатную комиссию по прибытию команды на туристический слёт:
- именная заявка в печатном виде, заверенная врачом и директором образовательной организации (далее – ОО);
- копии паспортов или свидетельств о рождении участников;
- страховка от несчастного случая;
- согласие на обработку персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для распростра-

нения;
- согласие родителя (законного представителя) на участие в конкурсе ребёнка и на обработку персональных 

данных;
- листы инструктажей с подписями;
- выписка из приказа о командировании команды на туристический слёт.
7. Финансирование 
7.1. Расходы, связанные с командированием делегаций (проезд до места соревнований и обратно, питание во 

время соревнований, медицинское обеспечение, хозяйственные и другие расходы) возлагаются на командирую-
щую организацию и руководителя.

8. Определение результатов
8.1. Общекомандный результат в каждой возрастной группе определяется по сумме очков, полученных коман-

дами в пяти зачетных видах (КТМ, ТПП, спортивное ориентирование, эстафета по вязанию узлов, туристический 
быт).

8.2. В соревновании по виду «Туристический быт» место не определяется. В общий результат команды включа-
ются штрафные баллы с коэффициентом 0,1.

8.3. В видах соревнований «Конкурсная программа» места определяются по 1 лучшему.
9. Награждение 
9.1. Команды, занявшие 1-3 места в общем зачете в своих возрастных группах, награждаются грамотами и цен-

ными подарками.
9.2. Команды, занявшие 1-3 места в каждом зачетном виде, награждаются грамотами и памятными призами по 

каждой возрастной группе.
9.3. Конкурсная программа (художественная самодеятельность, конкурс кашеваров, конкурс «Угадай мелодию», 

брейн-ринг, конкурс стенгазет) – 1 победитель в каждом конкурсе (грамота и ценный подарок).



15 июня 2023 стр. 8

10. Условия приёма команд
10.1.	Заезд участников туристического слета до 27.06.23 недопустимо. Наказание в виде штрафа -5 баллов. 

Команды, прибывшие на районный туристический слёт, обязаны иметь с собой снаряжение для организации 
ночлегов и быта в полевых условиях, полный запас продуктов питания на время проведения туристического 
слёта, групповое и личное снаряжение, медицинскую аптечку, согласно приложению, оборудование для участия в 
соревнованиях и конкурсной программе, эмблему. 

11. Обеспечение безопасности 
11.1.	Ответственность за жизнь и здоровье детей во время проезда к месту соревнований и обратно, проживания 

на соревнованиях, за соблюдение командами санитарно-гигиенических требований несут руководители команд. 
11.2.	Ответственность за подготовку дистанций и оборудование этапов несет организационный комитет 

туристических соревнований из числа педагогов МУ ДО «ДДТ – Город мастеров», главного судьи соревнований.

*****Полный текст муниципального правого акта размещён в сетевом издании «Официальный сайт муни-
ципального образования Куйтунский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
куйтунскийрайон.рф

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д У М А
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЙТУНСКИЙ РАЙОН

седьмого созыва
Р Е Ш Е Н И Е

«26» апреля 2023 г.                              р.п. Куйтун                                                №   315

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Куйтунский район 
В целях приведения Устава муниципального образования Куйтунский район  в соответствие  с федеральным  

законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 г. № 12-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Федеральным законом от 14 марта 2022 г. № 60-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст. ст. 29, 30, 
44, 47  Устава муниципального образования  Куйтунский район,  Дума муниципального образования Куйтунский 
район

РЕШИЛА:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования Куйтунский район:
1.1. В абзаце 3 части 3 статьи 10 Устава слова «Избирательная комиссия района» заменить словами «территори-

альная комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума».

1.2. Подпункт «д» пункта 2 части 2 статьи 30 Устава исключить.
1.3. Часть 2 статьи 36 Устава дополнить пунктом 10.1 в следующей редакции:
«10.1) отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях районной Думы в течение шести меся-

цев подряд.».
1.4. Статью 42 Устава исключить. 
1.5. Статью 49 Устава исключить.
1.6. В пункте 3 части 1 статьи 60 Устава слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования 

Куйтунский район» исключить. 
1.7. В части 4 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией муниципального образования Куйтунский 

район (далее – избирательная комиссия Куйтунского района)» заменить словами «территориальной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума (да-
лее – территориальная комиссия).».

1.8. В части 5 статьи 90 Устава слова «избирательную комиссию Куйтунского района» заменить словами «терри-
ториальную комиссию».

1.9. В части 7 статьи 90 Устава слова «избирательную комиссию Куйтунского района» заменить словами «терри-
ториальную комиссию».

1.10. В части 8 статьи 90 Устава слова «Избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «Терри-
ториальная комиссия».

1.11. В части 10 статьи 90 Устава слова «избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «терри-
ториальная комиссия».

1.12. В пункте 10.3. статьи 90 Устава слова «избирательная комиссия Куйтунского района заменить словами «тер-
риториальная комиссия». 

1.15. В части 24 статьи 90 Устава слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в территориальную 
комиссию».

1.16. В части 25 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией» заменить словами «территориальной комис-
сией».



стр. 9 15 июня 2023
1.17. В абзаце 1 части 28 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссии» заменить словами «территориальной 

комиссии».
1.18. В абзаце 2 части 28 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссией» заменить словами «территориальной 

комиссией».
1.19. В части 36 статьи 90 Устава слова «избирательной комиссии Куйтунского района» заменить словами 

«территориальной комиссии».
 2. В порядке, установленном федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации  

Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт  о внесении изменений 
в Устав  муниципального образования Куйтунский район на государственную регистрацию в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней. 

3. Мэру муниципального образования Куйтунский район  опубликовать муниципальный правовой акт  
муниципального образования Куйтунский район  после государственной регистрации в течение 7 дней и 
направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об 
источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования 
Куйтунский район  для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований Иркутской области в 10-дневный срок. 

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник 
Куйтунского района.

Председатель Думы
муниципального образования
Куйтунский район 		               	                                                                                                                   А.О. Якубчик

Временно исполняющий обязанности мэра
муниципального образования 
Куйтунский район 					                                                                                       И. В. Куликова 

Изменения в Устав муниципального образования Куйтунский район (Решение Думы муниципального 
образования Куйтунский район от 26 апреля 2023 года № 315) зарегистрированы Управлением Министерства 
юстиции РФ по Иркутской области 24.05.2023 года № RU 385130002023001.

Куйтун– один из немногих поселков Иркутской 
области, который живет в стабильном, спокойном 
политическом русле. Он планомерно развивается, 
становится с каждым годом более комфортным 
и удобным для жизни куйтунцев. Здесь живут 
трудолюбивые, отзывчивые и добрые люди, любящие 
свою малую родину и Россию.

В преддверии празднования Дня России в 
Куйтунском городском поселении прошла 
патриотическая акция «Россия — это Мы!», которая 
собрала жителей разных возрастов.

Праздничное мероприятие открыл красочный 
пролог «Широка страна моя родная» в исполнении 
творческих коллективов МБМУК «СКЦ Кадинский»: 
вокального ансамбля «Новое поколение» и 
хореографических коллективов «Млада» и «ВинтАж».

Под звуки государственного гимна, исполненным 
вокальным ансамблем «Браво»- «СКЦ Кадинский» 
торжественное поднятие флага России было 
предоставлено военному комиссару Александру 
Владимировичу Неудачину и председателю «Боевого 
братства» Олегу Николаевичу Данилову.

С этим поистине Великим праздником всех 
жителей Куйтуна поздравили мэр муниципального 
образования Куйтунский район Алексей Анатольевич 
Непомнящий и глава Куйтунского городского 
поселения, секретарь местного отделения партии 
«Единая Россия» Людмила Иннокентьевна Яковлева.

Со словами искренней благодарности Алексей 
Анатольевич, Людмила Иннокентьевна и все 
присутствующие поприветствовали участников 
Специальной военной операции, находящихся в 
краткосрочном отпуске. Куйтунским героям были 
вручены подарки от предпринимателей Куйтуна. 

А Петр 1 и Екатерина Великая вручили им медали 
«Патриот России».  И, конечно же, не забыли матерей 
и жен участников СВО. Самым любящим и сильным 
духом женщинам были вручены медали «За любовь и 
терпение». Именно эти люди стоят на страже России-
храбрые и мужественные защитники. 

И в честь наших героев солистка «Социально-
культурного центра Кадинский» Ксения Дегтярева 
исполнила прекрасную, проникновенную песню 
«Обереги». Всех, кто с гордостью носит звание 
гражданина Российской Федерации, завораживал 
творческий подарок солиста «СКЦ Кадинский» 
Анатолия Пинчук.

В этот знаменательный день 7 юных представителей 
молодого поколения поселка Куйтун получили 
паспорта - билеты во взрослую жизнь, которые были 
вручены начальником отдела по Куйтунскому району

ПРАЗДНИЧНАЯ АКЦИЯ «РОССИЯ - ЭТО МЫ!»ПРАЗДНИЧНАЯ АКЦИЯ «РОССИЯ - ЭТО МЫ!»



15 июня 2023 стр. 10

службы ЗАГС Иркутской области Валентиной Никола-
евной Вороновой и представителями администрацией 
района и главами поселений. «Совет предпринима-
телей» поселка Куйтун подготовил подарки юным 
гражданам.

«Мы вместе! Мы едины! Вместе мы целая страна!»- 
под таким девизом звучал Молодежный флешмоб, ко-
торый украсил праздничное мероприятие и наполнил 
всех присутствующих духом патриотизма, единения и 
любви к нашей необъятной Родине.  

В завершении праздника ведущий «Социаль-
но-культурного центра Кадинский» Антон Григорьев 
пригласил всех в дружный российский хоровод. Все 
участники акции пели песню «Россия моя» вместе с 
вокалистами «Социально- культурного центра Кадин-
ский». А гостеприимная глава Куйтунского городского 
поселения Людмила Иннокентьевна Яковлева пригла-
сила всех отведать русскую кашу.

Администрация Куйтунского городского поселения 
и «Социально-культурный центр Кадинский» желают 
всем землякам оптимизма, хорошего настроения, оста-
ваться истинными россиянами-добрыми, щедрыми и 
верными своему поселку и всей нашей стране.

Елена Катцына

В преддверии Дня России 8 июня в посёлке Куйтун 
состоялся праздничный забег «Zа Россию!» в рамках 
Всероссийского спортивного марафона. 

С 1 июня по 12 июня в нашей стране проходит 
Всероссийский спортивный марафон «Сила России», 
инициатором которого выступила Всероссийская по-
литическая партия «Единая Россия». 

Организаторами праздничного забега в Куйтуне 
выступили администрация Куйтунского городского 
поселения, «Социально-культурный центр Кадинский» 
и местное отделение партии «Единая Россия».

В забеге приняли участие представители муници-
пального образования Куйтунский район, администра-
ции Куйтунского городского поселения, обществен-
ных организаций «Совета женщин», «Совета отцов», 
«Совета предпринимателей», «Совета ветеранов», 
депутаты Думы Куйтунского городского поселения, 
участники творческих коллективов «СКЦ Кадинс-

ский», представители трудовых коллективов детских 
садов, управления образования рп. Куйтун, участники 
Специальной военной операции и их семьи, а также 
жители поселка Куйтун.

Возглавили праздничный забег представители Обще-
ства «Боевое братство» и Куйтунского спортивно-тех-
нического клуба ДОСААФ России. 

Все участники забега прошли по маршруту, выло-
женному на поле стадиона в виде буквы Z-символи-
зирующей главный лозунг сегодняшнего дня - «Zа 
Россию!» и «Zадача будет выполнена». 

Мы-жители Куйтуна поддерживаем своих земляков, 
которые находятся сейчас в зоне военных действий и 
тех, кто находится сейчас в краткосрочном отпуске. 
Мы с вами! Мы ждем вашего возвращения!

Елена Катцына
Фото Марины Захаровой

ПРАЗДНИЧНЫЙ ЗАБЕГ «ZА РОССИЮ!»ПРАЗДНИЧНЫЙ ЗАБЕГ «ZА РОССИЮ!»



стр. 11 15 июня 2023

13 июня на встречу к ребятам в ЛПД  «Сибирячек»  
Ленинской школы приехали сотрудники Саянского ГО 
ВДПО Яна Сеченова и ГИМС Зиминского ИУ Юрий 
Колосков.

Специалист ВДПО поздравила ребят с началом лета 
и пожелала не только успешно провести это лето, но и 
безопасно! Вместе со школьниками вспомнили общие 
правила пожарной безопасности в быту и лесу. Прого-
ворили с ребятами по какому номеру нужно звонить в 
случае пожара - 101 и 112. А также вспомнили, что без 
надобности нельзя звонить по номерам экстренных 
служб.

Инспектор ГИМС рассказал ребятам о правилах 
поведения на воде, научил пользоваться спасательным 
жилетом, запретил ходить без родителей на водоемы. 
Привел примеры из своего рабочего опыта о гибели 
людей на водоёмах.

В конце беседы каждый ребёнок получил буклет от 
ВДПО и сладкий подарок. 

Яна Сеченова 

14 июня ЛДП «Мечтатели» школы №1 р.п Куйтун 
посетили специалист СГО ВДПО Яна Сеченова, на-
чальник 21 ПСЧ 5 ПСО Игорь Шишпор и комендант 
21 ПСЧ 5 ПСО Максим Емельнов.

Началось мероприятие с презентации на тему: «Про-
фессия пожарный». Игорь Шишпор провел виртуаль-
ную экскурсию по пожарной части в виде презентации, 
рассказал:

Кто такие пожарные;
Как начинается день пожарного;
Распорядок дня пожарного; 
Рассказал и показал какие пожары были на террито-

рии Куйтунского района и как они с ними боролись;
Повторил номер телефона экстренных служб.
Яна Сеченова поговорила с ребятами на тему: «То-

полиный пух». Ежегодно в летнее время тополиный 
пух становится причиной возникновения пожаров в 
городах поселках, поскольку он легко воспламеняется 
и горит с большой скоростью.

Также рассказала, где скапливается тополиный пух, 
какие основные причины по которым может возник-
нуть возгорание и как с ним бороться. Специалист 
строго-настрого запретила баловаться со спичками и 
ни в коем случае не поджигать пух. Разобрали после-
довательность действий, что делать, если увидели, как 
другой школьник пытается поджечь «Летний снег». 
Ещё раз вспомнили номера телефонов экстренных 
служб 101,112.

Каждому отряду были вручены памятки от ВДПО. 
Мероприятие завершилось тренировкой действий 

обучающихся и воспитателей при эвакуации под руко-

водством преподавателя ОБЖ МКОУ «СОШ N1» р.п. 
Куйтун Олега Банщикова.  

Яна Сеченова

ПРЕСС-РЕЛИЗ

Более 50 тысяч семей в Иркутской области получают 
единое пособие в максимальном размере

В Иркутской области более 50 тысяч семей получают единое пособие на детей в максимальном размере. Всего в 
Приангарье пособие получают более 71 тысячи семей. На обеспечение этих целей региональное Отделение СФР

ВДПО ИНФОРМИРУЕТВДПО ИНФОРМИРУЕТ

ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ ОТДЕЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОГО ФОНДА РОССИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ



15 июня 2023 стр. 12

«Профилактика преступлений, совершаемых в сфере информационно-телекоммуникационных технологий»
 
Прокуратура Куйтунского района в целях профилактики совершения преступлений в отношении жителей Куй-

тунского района информирует граждан о необходимости соблюдения основных правил безопасности поведения и 
общения посредством информационно-телекоммуникационных технологий.

За совершения мошенничеств и краж денежных средств в зависимости от конкретных обстоятельств соверше-
ния установлена уголовная ответственность по ст. ст. 158, 159 УК РФ.

В настоящее время на территории Иркутской области остается наиболее распространенными способами мошен-
ничеств с использованием информационно-телекоммуникационных технологий:

- мошенничества, совершаемые с заказом товара (покупка в социальных сетях, на торговых площадках, интер-
нет-сайтах, посылки посредством почты России), на условиях внесения предоплаты за заказанный товар, после 
внесения денежных средств на указанный счет, телефон (сайт) блокируется;

- выдача кредитной карты, оформление кредита, с последующим переводом денежных средств преступникам 
под видом подозрительной активности на личных банковских счетах граждан;

- звонки клиентам с сообщением автоинформаторов о предоставлении продуктов и услуг банка с предложени-
ем произвести определенные операции для подтверждения согласия в их приобретении и получении сведений о 
персональных данных и кодов доступа для проведения операций по счетам;

- звонки гражданам от имени сотрудников правоохранительных структур с предложением помочь в установле-
нии виновных лиц, пытающихся похитить денежные средства с банковских счетов.

Во избежание совершения в отношении Вас мошеннических действий, нельзя сообщать по телефону личные све-
дения или данные банковских карт, которые могут быть использованы злоумышленниками для неправомерного 
доступа к банковскому счету. Пользоваться подозрительными сайтами, вводить на них данные банковской карты.

В случае совершения в отношении Вас мошеннических действий Вам необходимо незамедлительно обратиться в 
полицию. Кроме этого, следует сообщить о факте телефонного мошенничества в службу технической поддержки 
банка или платежной системы, осуществляющей перевод денежных средств.

ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:ПРОКУРАТУРА РАЗЪЯСНЯЕТ:

направило 5,6 миллиардов рублей.
Напомним, что с 2023 года семьи с детьми могут получить новую меру поддержки от государства — единое по-

собие.  В него вошел ряд выплат, которые ранее предоставляли разные ведомства и на разных условиях. Это — две 
ежемесячные выплаты на первого и третьего ребенка до 3 лет, две ежемесячные выплаты на детей от 3 до 8 лет и 
детей от 8 до 17 лет, а также ежемесячная выплата беременным женщинам, вставшим на учет в ранние сроки. 

Единое пособие назначается семьям с доходами ниже регионального прожиточного минимума на человека. В 
Иркутской области эта сумма составляет для южных территорий — 14 248 рублей, для северных — 18 529 рублей. 
Дети и родители при этом должны быть гражданами РФ и постоянно проживать в России. При назначении выпла-
ты применяется комплексная оценка доходов и имущества семьи, а также учитывается занятость родителей.

ПРЕСС-СЛУЖБА
ОТДЕЛЕНИЯ СФР ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Телефон: 268-418
vk.com/sfr.irkutsk
ok.ru/sfr.irkutsk
t.me/sfr_irkutsk    



стр. 13 15 июня 2023

«По машинам!»- прозвучала команда, и все участни-
ки пробега выстроились в колонну на автотранспорте, 
оформленном наклейками с логотипом Z и флагами 
Российской Федерации за автомобилем Газель, чтобы 
проводить его до въезда в поселок Куйтун.

Администрация городского поселения -организато-
ры праздничного автопробега при поддержке «Соци-
ально-культурного центра Кадинский», Куйтунского 
СТК ДОСААФ и Всероссийской организации ветера-
нов «Боевое братство» вместе с участниками Специ-
альной военной операции, находившимися на данный 
момент в отпуске, с представителями трудовых коллек-
тивов и общественных организаций поехали в Храм во 
имя Всех Сибирских Святых. Здесь все участники ав-
топробега поставили свечи за упокой души погибших 
земляков, участников спецоперации и помолились за

С 1 июня в Иркутской области начал работу филиал 
фонда «Защитники Отечества» по Иркутской области.

Напомним, Президент России Владимир Путин 
подписал указ о создании государственного фонда 
поддержки участников специальной военной операции 
«Защитники Отечества» 3 апреля 2023 года. В числе 
задач фонда – содействие в получении всех полагаю-
щихся мер поддержки, включающей медицинскую и 
социальную реабилитацию, лекарственное обеспече-
ние, психологическую помощь, технические средства 
реабилитации и санаторно-курортное лечение. Фонд 
оказывает содействие в переобучении и трудоустрой-
стве ветеранов, помогает в решении бытовых вопро-
сов. При необходимости для подопечных фонда будут 
организованы долговременный уход и адаптация 
жилых помещений под нужды инвалидов.

Также фонд занимается вовлечением ветеранов СВО 
в общественные проекты, направленные на патрио-
тическое воспитание граждан, сохранение историче-
ской памяти и укрепление традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей. Кроме того, фонд 
«Защитники Отечества» содействует некоммерческим 
и волонтерским организациям, которые помогают 
ветеранам СВО и членам их семей.

Для работы в филиале подготовку прошли соци-
альные координаторы, которые будут адресно сопро-
вождать ветеранов специальной военной операции и 
семьи погибших бойцов по всем вопросам. Большая 
часть из них будет работать во всех крупных городах и 
населенных пунктах Иркутской области.

На территории Куйтунского района к социальному 
координатору Ирине Владимировне Редкодубской 
можно обратиться по адресу: р.п. Куйтун, ул. Мичури-
на 21А, (здание ОГБУ «Управление социальной защиты 
и социального обслуживания населения по Куйтунско-
му району) и по телефону 8-983-415-39-69.

Главная цель фонда «Защитники Отечества» - обе-
спечить защитников Родины всем необходимым, 
окружить их заботой и вниманием и помочь вернуться 
к привычной жизни.

День России – один из важнейших праздников нашей 
с вами страны. Это праздник- еще одно напоминание о 
том, что Россия — это мы и все мы - единый народ!

В районном поселке Куйтун прошел муниципальный 
автопробег в поддержку Специальной военной опера-
ции «Zа Россию!», посвященный Дню России.

Стартовой точкой отправления являлась площадка 
«Социально-культурного центра Кадинский». Здесь 
состоялась встреча с представителем Благотворитель-
ного фонда «Сила тыла» Алиной Швецовой, которая 
выразила слова благодарности всем тем, кто поддержи-
вает наших солдат. «С такими неравнодушными, как 
Куйтунцы, мы всех победим!» - сказала Алина. 

Для поддержки участников Специальной военной 
операции администрацией городского поселения 
совместно с предпринимателями поселка Куйтун 
Благотворительному фонду «Сила тыла» был передан 
автомобиль Газель.

Глава Куйтунского городского поселения Людмила 
Иннокентьевна Яковлева выразила искреннюю благо-
дарность представителям малого и среднего бизнеса, 
которые помогли подготовить к отправке автомобиль 
в зону Специальной военной операции: Дмитрию 
Владимировичу Головань, Денису Леонидовичу Сизых, 
Евгению Анатольевичу Токареву, Александру Ива-
новичу Гололобову, Елене Викторовне Свистуновой, 
Юрию Викторовичу Свистунову, Сергею Викторовичу 
Грибачеву, Константину Михайловичу Пивоварову, 
Роману Владимировичу Гончарову, Сергею Алексееви-
чу Массарновскому, Олегу Владимировичу Ротанову, 
Владимиру Сергеевичу Ходунаеву, Максиму Михай-
ловичу Любимову, Игорю Дмитриевичу Кулик, Варду 
Сергеевичу Вардумян.

ФИЛИАЛ ФОНДАФИЛИАЛ ФОНДА

АВТОПРОБЕГ «ZА РОССИЮ»АВТОПРОБЕГ «ZА РОССИЮ»



15 июня 2023 стр. 14

ДЕТЯМ О БЕЗОПАСНОСТИ!ДЕТЯМ О БЕЗОПАСНОСТИ!

ПАМЯТЬ ЖИВАПАМЯТЬ ЖИВА

тех ребят, которые сейчас находятся в зоне военных 
действий на Украине.

После Храма неравнодушные граждане направи-
лись к мемориальной доске, установленной в память 
погибших земляков, участников военных конфликтов 
и Специальной военной операции для возложения 
цветов. Праздничная автоколонна с государственными 
флагами и символами Z направилась по центральным 
улицам поселка Куйтун. 

Участники автопробега говорили о том, что присое-
диняясь к автопробегу, они заявляют о своей граждан-
ской позиции.

Мы не можем оставаться в стороне, ведь те, кто 
сейчас находится на передовой и отдает свои жизни — 
они это делают за нас, за нашу страну! Мы благодарим 
Вас за это и очень Вами гордимся!

Елена Катцына
Фото Марины Захаровой

15 июня 2023 года комиссией по делам несовершен-
нолетних муниципального образования Куйтунский 
район в рамках проведения межведомственного 
профилактического мероприятия «Безопасное лето» в 
летнем лагере дневного пребывания в МКОУ «Андрю-
шинская СОШ» проведено профилактическое меро-
приятие с учащимися 3-6 классов.

Специалисты комиссии довели до ребят информа-
цию о необходимости соблюдения правил пожарной 
безопасности, нахождении и поведении на водных 
объектах, проезжей части автомобильных дорог.  
Школьники узнали о том, что на просторах интернета 
тоже необходимо принимать меры по обеспечению 
безопасности.  

Специалист по организационно-массовой работе 
СГО ВДПО Сеченова Я.Р.  поговорила с ребятами на 
тему «Тополиный пух» и в чем опасность, если его под-
жечь, а также напомнила ребятам телефоны экстрен-
ных служб. 

Секретарь комиссии Кузнецова О.М. рассказала о 
запрете нахождения детей на улице в ночное время и 
соблюдении «комендантского часа».  

Ребята задали все интересующие вопросы пред-
ставителям служб системы профилактики, каждый 
получил памятку по соблюдению правил безопасности 
на дороге, правил поведения на воде и лесу, пожарной 
безопасности.    

В рамках празднования Дня России 8 июня в посёл-
ке Куйтун состоялось открытие мемориальной доски 
воинам-землякам погибшим в локальных войнах, 
вооруженных конфликтах и в Специальной военной 
операции. 

Митинг, посвященный открытию мемориальной до-
ски организовали и провели: администрация Куйтун-
ского городского поселения, «Социально-культурный 
центр Кадинский» и Куйтунский СТК ДОСААФ.

С приветственным адресом ко всем присутствую-
щим обратились мэр муниципального образования 
Куйтунский район Алексей Анатольевич Непомнящий 
и глава Куйтунского городского поселения, секретарь 
местного отделения Всероссийской политической 
партии «Единая Россия» Людмила Иннокентьевна 
Яковлева. 

На митинге присутствовала начальник управления 
губернатора Иркутской области и правительства Ир-
кутской области по связям с общественностью и



стр. 15 15 июня 2023

«О ЛЮБВИ, Р ВОЛЕ, О КАЗАЧЬЕЙ ДОЛЕ»«О ЛЮБВИ, Р ВОЛЕ, О КАЗАЧЬЕЙ ДОЛЕ»

национальным отношениям Ольга Александровна 
Куриленкова, которая обратилась со словами благо-
дарности ко всем, кто чтит память о героях, честно 
служивших Родине. Она сказала: «Наши солдаты-на-
стоящие герои, которые проявили героизм и мужество 
при выполнении воинского долга. Помните! И никогда 
не забывайте своих героев!».

Ведущий митинга Антон Григорьев предоставил 
слово инициаторам создания мемориальной доски, а 
именно: начальнику Куйтунского спортивно-техниче-
ского клуба ДОСААФ России Сергею Владимировичу 
Сапега и руководителю Куйтунского отделения Все-
российской организации ветеранов «Боевое братство» 
Олегу Николаевичу Данилову. 

Почетное право открыть мемориальную доску вои-
нам-землякам погибшим в локальных войнах, воору-
женных конфликтах и на полях сражений Специаль-
ной военной операции предоставилось участнику СВО 
Дмитрию Юрьевичу Рублевскому.

Имена Куйтунских героев навсегда вписаны в геро-
ическую летопись нашего края. Их мужество и отвага 
навсегда останутся в народной памяти, в истории 
Куйтунского района, в истории нашей страны и будут 
служить примером любви и преданности Отчизне.

Елена Катцына 
Фото Елены Катцыной

9-10 июня на территории архитектурно-этногра-
фического музея «Ангарская деревня имени Октября 
Леонова» г. Братск, прошло знаменательное культурное 
событие – окружной фестиваль казачьей культуры «О 
любви, о воле, о казачьей доле».

Под открытым небом на берегу Ангары фестиваль 
собрал представителей казачьих обществ нашей 
области больше 400 человек, 234 из которых – казаки 
и казачки из Иркутска, Ангарска, Тулуна, Куйтуна и 
Усть-Илимска. Куйтунский район представили народ-
ный вокальный казачий ансамбль «Станица», руково-
дители Николай Соклаков и Галина Ковшарова, солист 
вокального ансамбля «Талисман» Игорь Калашников, 
руководитель Анна Калашникова, МКУК «Социаль-
но-культурное объединение». Спустя семь лет фе-
стиваль вновь порадовал гостей буйством казачьих 
песен, танцев и нарядов. Особенно примечательно, что 
прошло торжество в стенах братского острога, постро-
енного казачьим пятидесятником Максимом Перфи-
льевым.

Фестиваль казачьей культуры организован админи-
страцией города Братска, МБУК «Братский городской 
объединённый музей истории освоения Ангары», 
Братской епархией Русской Православной Церкви, 
окружным казачьим обществом «Ангаро-Ленский 
казачий округ» при поддержке управления Губерна-
тора Иркутской области и Правительства Иркутской 
области по связям с общественностью и националь-
ным отношениям.

Приятным и трогательным моментом фестиваля 
стало венчание атамана Ангаро-Ленского окружного 
казачьего общества, войскового старшины Евгения 
Фоос и начальника штаба Ангаро-Ленского окружного 
казачьего общества Ирады Новичковой.

После молебна в храме в честь Владимирской иконы 
Божией матери прошло торжественное открытие. Ве-
дущие фестиваля специалисты отдела казачьей куль-
туры МКУК «Социально-культурное объединение» 
р.п. Куйтун Атаман Куйтунского ХКО, вахмистр Игорь 
Калашников и Начальник канцелярии, старший 



15 июня 2023 стр. 16

Учредитель: администрация Муниципального образования Куйтунский 
район
Постановление №798 от «02» октября 2020 года «Об учреждении 
официального печатного средства массовой информации муниципального 
образования Куйтунский район» Тираж 999 экз.

Главный редактор:
Чуйкина И.В.

Иркутская область, Куйтунский район, р.п. 
Куйтун, ул. Карла Маркса, д. 18

Газета выходит один раз в неделю

Отпечатано ИП Кривенок Елена 
Николаевна «Типография +»
Заказ№_______

урядник Анна Калашникова приветствовали гостей и 
в течении всего мероприятия рассказывали о казачьей 
культуре и традициях, о сложной, но славной истории 
казаков.

Фестиваль открыли атаман Ангаро-Ленского окруж-
ного казачьего общества, войсковой старшина Евгений 
Фоос, начальник управления губернатора и правитель-
ства Иркутской области по связям с общественностью 
и национальным отношениям Ольга Куриленкова, 
начальник отдела культуры департамента культуры 
города Братска Светлана Цветкова, директор Братско-
го городского объединенного музея Елена Маржинян, 
первый заместитель (товарищ атамана) Иркутского 
войскового казачьего общества Александр Машуков.

После торжественного открытия начались выступле-
ния участников фестиваля.

Помимо выступлений, казаки подготовили для 
гостей площадки с мастер-классами и играми. Все же-
лающие участники и гости фестиваля могли попро-

бовать свои силы в рубке шашкой и метании ножей 
и верховой езде. Кроме того, можно было примерить 
на себя кольчугу, пострелять из лука и посмотреть на 
показательный поединок древних воинов, принять 
участие в мастер-классе по казачьей кадрили. Прият-
ным воспоминанием от посещения мероприятия стали 
фотографии с казачьим оружием.

Где бы мы ни были, мы крепко держимся наших каза-
чьих корней. Пока в нас живет казачий Дух, никто и ни 
что не изменят нашей духовной сущности, не вырвут 
из наших душ любовь к свободе, к справедливости, 
законности, к вере в Бога, не вырвут веру в святость 
человеческой жизни, личности и семьи. Передать все 
богатство нашего наследия новым поколениям – зна-
чит обеспечить продолжение традиций в будущих ве-
ках. И дай Бог, чтобы и впредь сиял истинный казачий 
девиз: «Мы были! Мы есть! Мы будем!»

Калашников И.П.


